esse moderandum per Canones spiritu Dei conditos &c. atque ad Apostolicæ Sedis amplitudinem pertinere, ut statuta & consuetudines tantæ Sedi, & Ecclesiæ consensione firmatae, propriam stabilitatem obtineant. Circa hoc igitur libertatis Gallicane fundamentum venit hic expendenda Romani Pontificis Apostolica auctoritas; Vtrum tanta sit supra sacros Canones, Conciliariaque Decreta præminentia, ut hac possit immutare, vel abrogare? vel econtra; Aut ipse quoque Summus Pontifex teneatur ejusmodi legibus Canonices & Conciliaribus, nec adeo quidquam contrarium admittere, seu statuere possit?

Alterum libertatis Ecclesiasticae in Gallia fundamentum superstruitur custodiaz Regiæ, quatenus Regi attribuitur auctoritas per le, vel per Senatum ac Prætores suos, antiquos Canones adveritus Ecclesiasticos quoque iudices, si in perniciem sancitorum Decretorum præsa venerandæque vetustatis quidam attarent, conservandi, introductis propterea appellationibus ab abusa, per quas ab Ecclesiastico fit recursus ad facultatem Iudicem; ut dicetur infirmus. Hoc igitur ex Regia custodia Ecclesiastica Gallica libertatis fundamentum, ut magis firmaretur, necquidquam Romanus Pontifex adversus illud prævaleret, à Clero Gallico in præalta declaratione sanctius extat præmis articulus, quod scilicet Regentes, & Principes nulli Ecclesiæ potestati, Dei ordinatione subjiciantur. Quæ universa consentanea sunt legendi Petri Pithæ in suo Gallico scripto libella de Ecclesiæ Gallicana libertate exprelle lente, duo statuentis principia ejus libertatis, quorum primum Romano Pontifici omnem in temporalia Regni Franciæ potestatem admittit: alterum vero continetur hinc verbis: Etsi Papa in rebus spiritualibus supremus agnoscatur, tamen in Francia potestas abololuta, & indefinite locum non habet, sed coabitetur, & limitatur Canonibus & regulis antiquorum Conciliorum Ecclesiæ in hoc Regno receptorum. Et in hoc maxime consistit libertas Ecclesiæ Gallicane. Quandoquidem igitur in primo hujus operis nostri articulo extet confutatum illud primum libertatis Ecclesiæ Gallicane fundamentum, dilato etiam in posteriores præsentis articoli diligitationes, illius de antiquis Canonibus adversus Ecclesiasticos quoque iudices custodiendis præteni Regij juris examine, ideo juxta bipartitam expositionem progradimur hinc ad secundum à Pithæ assertum dictæ libertatis principium discutiendum.

S. II.

In quantum Papa obstringatur ad sacerorum Canonum, primæ præsentim Ecclesiæ, & ab Occidentis quatuor primis Conciliis sancitorum observantiam?

Referuntur, ac expenduntur super hoc argumenta utrinque adseri solita, una cum conclusione super ijs reponenda.

A R-

De Ap

ARGU

A

E

x

parte a

vers

a

l

i

t

a

m

i

i

a

t

i

i

a

t

i

a

i

a

t

i

a

i

a

t

i

a

i

a

t

i

a

i

a

t

i

a

i

a

t

i

a

i

a

t

i

a

i

a

t

i

a

i

a

t

i

De Apost. erga SS. Canones potestate 437

ARGUMENTUM I. Adversariorum.

Ex parte adversa licet I. argumentari. Eo saltem casu, quo causa boni publici non exigit, nequit Papa derogare iuri alterius. *Ex cap. De Ecclesiasticis. 25. q. 2.* Et hinc Summus Pontifex nequit praedicium inferre pastis & transactis. *Ex cap. Multiplici. 3. De decimis.* Unde rursus evincitur, non posse statuere adversus privilegia, quae in vim & naturam pasti transierunt. *Cap. Privilegia. Cap. De Ecclesiasticis.* *Cap. Quid vero. Cap. Dicenti. 25. q. 2.* Quod in tantum ab ipsa etiam Sede Apostolica observatur, ut ne quidem ex clausulis Motu proprio. *Ex certa scientia.* Ex plenitudine potestatis. Pontifices velint fieri juri quanto præjudicium aliquod; veluti declaratur in regula Cancellariae de jure non tollendo, & habetur in cap. 15. *De officio iudicis delegati. Cap. Rescripta.* & seq. 25. q. 2. *Leg. Si quando. 33. Cod. De iusticiis. testam.* At vero in praesentis questionis statu juxta præallegatam Cleri Gallicani declarationem, agitur de sacris Canonibus totius mundi reverentia consecratis, quatenus transierunt in mores & consuetudines Ecclesie, præteritum Gallicana, quæ proinde super eorundem custodiā videtur habere ius præscriptum ac qualitum. Neque vero videtur ultra excogitabilis causa & ratio, quæ justa & proportionata esset ordini ac decori Ecclesie ex illorum sacramonum abolitione perturbando, ac dehonelando non absque maximo publice Ecclesie pacis præjudicio. Ergo moraliter saltem loquendo, vix dabilis est casus, in quo plenitudo Apostolice potestatis non debet in suo usu accipere moderamen ex ejusmodi sacris Canonibus quatuor principiis primorum Conciliorum, quibus inniti prætenditur Ecclesie Gallicanæ libertas, atque adeo prævalere debent regulæ, mores, & instituta à Regno & Ecclesie Gallicanæ recepta.

Responsio.

Clericis instituta, regolas & mores à Regno & Ecclesie Gallicanæ receptos ex præcedentibus patet, duplē esse habendam considerationem. Una respicit institutionum, ac regularum hujusmodi præcīsam ex sacris Canonibus & Conciliaribus decretis iubilantiam, de qua hic quæstio; Vtrum eidem, si non quod specificationem, saltem quod actualis obligatio exercitium prævalere possit Summi Pontificis auctoritas Apostolica, ad ejusmodi obligationem seu abolendam, seu mitigandam? De quo dicimus in lequent. Hic autem expēdemus; In quantum Summus Pontifex obligetur ad sacramonum in se & in alijs observantiam?

Altera potrò circa instituta, mores ac regulas à Regno & Ecclesie Gallicanæ receptas, consideratio respicit Regiæ præminentia ad ad eorundem custodiā ius prætensum, una cum recursu ad Regia tribunalia pro manutenebris institutis, ac regulis illis, ubi à judicibus etiam Ecclesiasticis eis aliquod infertur præjudicium. Et de hoc dicimus inferius. Intēca respondendo ad argumentum superius op-

positum, dicimus, vera proorsus esse, quæ Mājoris loco habentur ^{videlicet} idem deducta: attamen, si combinentur ipsi, quæ exponuntur in Minorī, unicū sancitū, Apostolica potestatis plenariā in suo usu respicere debere adiunctionem, non verò destructionem populi fidelis, ut, quando jura sacris Canonibus firmata, præter intrinsecum robur suum, ex populi cuiuspiam Christiani usū acquisiverit, untinuper ius præscriptionis, hujus tanta sit habenda ratio, ut si ordinariā extra spēcialē publicē necessitatē religiosam exigentiam, iuri ejusmodi nullum præjudicium ingerere debeat Summus Pontifex, tempore memor tum regulārum sive Apostolice Cancellariae, tum Constitutionum Canonicalium in argumēto oppōsito allegatarum.

ARGUMENTUM II. Adversariorum.

Ex parte adversa ita licet 2. argumentari. *I*plemet Summos Pontifex suis, suorumque Prædecessorum legibus quoad vim direttam obstringitur. Ergo non potest eas abrogare, vel immutare. Antecedens probatur ab inductione propriis Romanorum Pontificum confessionis. Sic namque professus est Gelius Papa in Epist. ad Episc. Dardanias: *cap. Confidimus. 25. q. 1.* *Confidamus,* quod nullus jam veraciter Christianus ignoret, uniuscūque Synodā constitutum, quod Universalis Ecclesie probavit assensū, nullam magis exequi Sedit, oportere quam primam, quæ & unamquamque Synodam sive auctoritatem confirmat, & continuatā moderatione custodit.

S. Zosimus ad Episcopos Ecclesie Narbonensis, teste Ivone in Epistola ad Hungaros Archiepiscopum Lugdunensem in cap. *Contra statuta Patrum condere aliquid, vel mutare, nec huius quidem Sedis potest auctoritas.* Apud nos enim inconveniens radibus vivit an-

tiquitas, cui decreta Patrum sanxere reverentiam.

Gregorius Papa lib. 5. Epist. 12. in cap. *Institutione. 25. q. 1.* *Institutione ordo iudicet, ut, quæ sua à successoribus desiderat mandata servari, decessoris sui procur dubio voluntate, & secunda custodiat.*

Leo Papa IV. in cap. *Ideo. 15.* *Permittere Domino, Pastores hominum sumus effecti, ut, quod Patres nostri sive in sanctis Canonibus, sive mundanus affixere legibus, minimè excedere debeamus: contra eorum quippe saluberrima agimus instituta, si, quod ipsi Domino statuerunt consulto, in dictum non conservamus.*

Idēm B. Gregorius lib. 12. Epist. 31. ad Felicem Episc. in cap. *Si ea. 25. q. 2.* *Si ea destruerent, quæ Antecessores nostri statuerunt, non construeret, sed eis post esse iuste comprobaverit: testante voce veritatis, quæ sit: omne regnum in seipso divisum non habbit: & omnis scientia, & lex adversum se dirisa destruetur.*

Idēm lib. 7. Epist. 17. in cap. *Institutione. 25. q. 2.* *Institutionis nostra decretā, quæ pro descenditorum sumi privilegiis, & ordinature disposita, perpetua stabilitate, & sine aliqua constitutissima refrigeratione servari: sive qua scripto decrevimus, sive qua in nostra presencia videntur esse disposita;*

K k 2 nes

nec à quoquam Pontificum in toto, vel in parte ea quālibet occasione convelli decernimus, vel mutari. Nam nimis est asperum; & praecipue bonis sacerdotum moribus inimicum, niti quempiam quācunque rationis excusatione, & quæ bene sunt ordinata, rescindere, & exemplo suo docere ceteros, sua quandoque post se constituta disolvere.

Idem lib. 2. Epist. 37. in cap. Quid verd. 15. q. 2. Quid verd dicitis, nostris temporibus decere Iervari, quæ à meis quoque prædecessoribus tradita atque custodita sunt, abit à me, ut Natura Majorum consacerdotibus meis in qualibet Ecclesia infringam; quia mibi injuriam facio, si fratum meorum jura perturbo.

Gelasius Papa in Epist. ad Cresconium & Ioannem Episcopos in cap. Decessorum. 25. q. 2. Decessorum statuta sicut legitima & justa, successorem custodire conuenit, ita debet etiam malefacta corrige.

Pelagius Papa ad Armentarium Magistrum milit. in cap. Posteaquam. 25. q. 2. Posteaquam Ecclesia jura, documentorum quoque intercedentium fuerint auctoritate firmata, nullatenus ab his discendi liberam Pontifex, vel si vult, permititur habere licentiam.

S. Isidorus lib. 1. sententiar. de summo Bonacap. 53. in cap. Iustitiae. dist. 9. Iustum est, Principe legibus obtemperare suis. Tunc enim iura sua ab omnibus custodienda existimet, quando & ipse illis reverentiam præbet. Principes legibus teneri suis, nec in se convenit, posse damnare iura, quæ in subjectis constituant. Iusta est vocis eorum auctoritas, si quod prohibent, fibi licere non patiantur.

Leo Papa in cap. Nos, si incompetenter. 2. q. 7. Nos, si incompetenter aliiquid & egimus, & subditis justæ legis tramitem non conservavimus, vestro, ac missorum vestrorum cunctæ volumus emendare judicio: quoniam si nos, qui aliena debemus corriger peccata, pejora committimus, certè non veritatis discipuli, sed (quod dolentes dicimus) etiam præ ceteris erroris magistri. Inde magnitudinis vestra magnoperè clementiam imploramus, ut tales ad hoc, quæ diximus, perquisenda missos in his partibus dirigatis, qui Deum per omnia timant, & cuncta (quemadmodùm si vestra præfens fuisset imperialis gloria) diligenter exquirant, & non tantum hæc sola, quæ superioris diximus, querimus, ut examinatio exigent, sed five minor, five etiam majora, illis finit de nobis indicata negotia, ita eorum cuncta legitimo terminentur examine, quatenus in posterum nihil sit, quod ab eis indiscutsum, vel indefinitum emaneat.

Bonifacius VIII. in cap. ult. de Referpt. in 6. Quod nobis licere non patimur, neßtris successoribus indicamus.

Responsio.

9. Ex Angelico Doctore 1. 2. q. 96. art. 5. ad 3. respondere licet, quod Princeps dicitur quidem esse solitus à lege, quantum ad vim coactivam legis: nullus enim propriè cogitur à se ipso. Lex autem non habet vim coactivam, nisi ex Principis potestate. Sic igitur dicitur Princeps esse absolutorus à lege, quia nullus in ipsum potest judicium condemnationis ferre, si contra legem agat: unde super illud Psalmi 50. Tibi sòli peccavi &c. dicit

Glossa: Quid Rex non habet boninem, qui sue facta judicet. Verum quoad vim directivam legis subditur legi propriâ voluntate, secundum quod in cap. Omnes. De constitut. dicitur: Quid quisquis jus in alterum statuit, ipse eodem iure uis debet. Et Sapientis dicit authoritas: Pater legem, quam ipse tuleris. Improperatur etiam his à Domino, qui dicunt, & non faciunt, & qui alii onera gravia imponunt, & ipsi in digitos valens mouere; uti Matth. 23. dicitur. Unde quantum ad Dei iudicium, Princeps non est absolutus à lege quoad vim ejus directivam: sed debet voluntarius, non coactus legem impleere. Quo tamen haud obstante, Princeps etiam supra legem, in quantum, si expediens fuerit, potest legem mutare, & in ea dilapsare pro loco & tempore.

CONCLUSIO,

Legum à Summo Pontifice, ejusque antecessoribus in Conciliis præcipue Oecumenicis sancitarum obligatio quoad vim directivam obstringit Papam non in vi ejusmodi specificæ, seu Synodalis constitutionis, sed in vi Legi Æternæ, cuivis humanæ constitutione insinuantis, suamque obligationem eidem imprimentis, cui prouinde Legi Æternæ fini commensurari debet causa & ratio, propter quam Papæ potest esse potestas immunitandi seu dispensandi circa facios Canones, seu constitutiones Pontificias, seu morales Conciliorum Oecumenicorum sanctiones.

Explicatur. Nam humana legislativa potestas per sui à Lege Æternæ dependentiam essentialem, non potest impone aliquam obligationem, nisi ipsam Lege Æternæ ad illam actualiter concurrent. Ex hoc autem actuali Legis Æternæ concursu accipit lex humana vim in conscientiæ etiam foro sub culpâ mortali & pœna aeternæ obligatoriam. At vero sicut lex humana essentialiter debet esse ordinativa in Bonum communis, sic consequenter Lex Æterna legi humanæ se insinuant, eique in conscientia obligandi vim & efficaciam conferens, afficit omnes illos, quorum tanquam unius corporis Politici ac Mystici membrorum, est executivi curare Bonum publicum vi legis intentum. At vero Principis, utpote Republicæ primarij membra est, non tantum gubernativæ & architectonicæ, sed executivæ & quoad viam executions exemplative procurare Bonum publicum. Ergo Lex Æterna legi humanæ vim & efficaciam in conscientia obligatoriam imprimens, ut sic afficit ipsum etiam Principem. At quatenus Lex Æterna efficaciam conscientia obligatoriam imprimit legi humanæ, ut sic ista habet formaliter vim obligatoriam conscientia sub illo ipso virtutis motivo, quod per legem est per se immediatè intentum ac definitum. Ergo sub hoc etiam

etiam mouere
aliqua cum Re
tione, lex à pr
confident. E
quid, si manet
gravis, illa obl
er ergo subdi
cendum se gra
nij &c. obliga
lax observant
lis obligatio fin
humane intrin
efficacia, non
emanante a Pri
solummodo q
scientia prop
Cedatram for
tent, ut rel
est formaliter
Constat igitu
cipiatam e
de la gravi o
foro danaxat
cendum vim
Et hinc Imp
testamenta in
fimus, in for
bus vivimus,

Quâ ostend
seu Synodali
pam obligatio
v.g. Concilia
Legis Æter
translati

Et tenim qu
Lex legi hu
bri promana
quæcumque in
moralis, super
anis 21. pr
ligandi & sol
tâ talis virtute
Pape, ieu 3.
super terrar
et illi inde
potestas Ap
Summo Pon
igitur quæca
dilectis in Pa
principi L
nem tam q
decreta seu
ea cum effi
ctu, Ecclesi
mus Pontific
brum & C
debeat

PROBATIO II.

etiam motivo, & non tantum sub generali alicuius cum Republicā conformabilitatis ratione, lex à principe lata obligat ipsum in conscientia. Hinc autem fit manifestum, quod, si materia sub tali virtutis motivo sit gravis, illa obligatio teneat sub mortali. Sic et ergo subdit, sic princeps in materia secundum se gravi v. g. auditio misere, jejunij &c. obligatur sub mortali ad legis à se latæ observantiam. Eo ipso autem, quod talis obligatio sit præcisè ex Legis Æternæ, legi humanae intrinsecè se insinuans concurrit ac efficaciam, non autem ex lege, quæ formaliter emanante à Principe, oportet, ipsam tenere solummodo quoad vim Directivam fori conscientiae propriam, non autem quoad vim Coalitivam foro externo catenus convenientem, ut respiciat legem humanam, prout est formaliter emanans à legislatore humano. Constat igitur, obligationem legum à Principe latarum ex vi Legis Æternæ, in materia de se gravi obligare locum legislatorem in foro duntaxat conscientiae, atque adeò secundum vim Directivam, non Coalitivam. Et hinc Imperator §. ult. Inst. Quibus modis testamenta inserviunt, ait; Læci legibus soluti simus, in foro scilicet externo; etiamen legibus vivimus, in foro scilicet conscientiae.

CONCLUSIO.

Legum à Summo Pontifice, quæ auctoritatem in Concilio prope Occumenicorum canonum obsequiis quodam vnde doctrinam obtemperat, non in estimandi specifica, in nodis confundit, sed in ratione, cuius humanae conscientiae, tamque obligacionis, imponit, ex parte decreti, propter quam Pape postea immunitati seu dispensatione, ea licet Casus, seu conflictus Pontificis, seu novis Conciliorum factis,

PROBATIO I.

Quâ ostenditur illa legis seu Pontificiae, seu Synodalis quodam vime conscientiae directivam obligatio, non esse ex specie decreti quâ v. g. Conciliaris naturâ, sed ex præinsinuato

Legis Æterne in legem humanam quasi transcendentali effluxu & concurso.

12. **E** Tenim quodcumque morale vinculum, quâ ex lege humana seu Pontificia, seu Conciliaria promanans, utique contineatur sub illo quocumque in Regnum cælorum ordinabili morali, super quo Christus Matth. 16. & Iohannis 21. promisit, & contulit indefinitam ligandi & solvendi potestatem. Ergo attentâ talis vinculi moralis, quâ ex legislativa seu Papæ, seu Synodi Occumenice autoritate super terram progeniti naturâ specificâ, subest illi indefinita ad ligandum & solvendum potestati Apostolica itud morale vinculum Summo Pontifici Divinitus concessâ. Nequit igitur quod conscientiae obligationem directivam in Papa ortum habere, nisi ex altiori principio Legis scilicet Æterne, obligacionem suam quali transcendentalim imprimens decretis seu Pontificijs, seu Conciliaribus, ea cum efficacia, ut omnes, qui sunt sancta Ecclesiæ membra, ipsemet adeò Summus Pontifex, seu primarium ejusdem membrum & Caput, executivæ, ac exempliativæ debeat procurare bonum publicum, quâcumque lege Ecclesiastica intentum.

M. 900

K k k 3

etiam

Quâ demonstratur, causam, ex qua Papa decreti seu Pontificij, seu Conciliaris mutationem facere intendit, debere esse proportionatam & commenstratam Legis

Æternae tali decreto se insinuantis fini ac motivo.

L Egis equidem Æternae finis ac motivum intrinsecum non est, nisi intrinsecâ Divinæ Majestatis gloria, ad quam referri debet quicumque Deo extrinsecus, & ab hominibus exhibendus honor & cultus Divinus. Hic ipse verò Dei extrinsecus cultus & honor diversimodè est representans internam Divinæ Majestatis gloriam, ita ut hæc representatione sit inæqualis in actionibus moralibus, atque in harum unâ magis, in alterâ mindis resplendet. Hæc proinde ratio est, cur voti obligatio ita sit de meliori Bono, ut si moralitas majoris erga Deum honoris occurrat in opposito, cesset illa voti obligatio, non utique aliam ob causam, nisi quia Lex Æterna voti obligationem definiens, ex majori sue Divinæ gloria intrinsecâ representatione, non se insinuat voto, neque huic suam transcendentalim ex æterna gloria suscepit determinatam obligationem communicat, nisi quatenus subsistit majoris ad cultum suum Divinum ordinabilitatis ratio moralis. Pari proinde ratione in tantum subsistit obligatio legis cujuscunque humanæ, in quantum Lex Æterna eidem imprimit suam transcendentalim directivam obligationem, quæ ordinabilem in Divini honoris, seu naturali, seu supernaturali lumini proportionati exhibitionem moralem. Quando igitur hæc Legis Æterna obligatio moralis jam est impressa decreto seu Pontificio, seu Conciliari, potest equidem Summus Pontifex tollendo illud morale super terram ex statuto etiam Conciliarie exhortum vinculum indirecte, & per consequens solvere illam Æterna quoque Legis obligationem, non quidem formaliter, & quod suam specificationem, sed quod exercitum quasi materialiter spectata, prout superficiatur humanae legis vinculo. Nihilominus ipsa Lex Æterna sub tali vinculo transcendentaliter & essentialiter communicata, semper stat in contrarium, ne secundum vim conscientiae directivam fieri valeat, nisi publicum Ecclesiæ in gloriam Dei redundans Bonum compensetur ex causa, quæ, pensatis omnibus circumstantijs, in morali estimatione sit æquivalenter commensurata gloria Dei, ex sua benignitate misericorditer condescendentis humanæ quandoque infirmati. Quæ tamen moralis cum Divinæ Majestatis gloria seu intrinsecâ, seu extrinsecâ per Ecclesiæ sanctæ decorem ac splendorem ex sacrorum Canonum, & Conciliarium constitutionum observantia relucentem præcipue subsistente honore Dei commensurabilitas certè nunquam habere posset locum, si v. l. universum sacri Canones, vel etiam unius duntaxat Concilij Occumenici sanctiones ex integro abolerentur, vel nisi magna Ecclesiæ utilitas suaderet, unum

unum etiam Ecclesiasticum praeceptum ex toto solveretur. Attamen in particularibus casibus pro rationabilium causarum exigentia id facere, non tantum alienum non est, a Legis Aeternae transcedentali in leges humanas transfusa obligatione, sed huic vel maximè convenit, dum ad eam attenditur rationem, quam respicit, & promovere curat ipsa Lex Aeterna.

§. III.

An Summi Pontifices in omni lege Canonica, à Concilij etiam Oecumenicis editâ, possint ex justa causa dispensare?

Argumenta in utramque partem referuntur ac expenduntur, unâ conclusione super iisdem reflexivâ.

ARGUMENTUM I.

14. Ex parte adversa licet. argumentari. Magnum rationis pondus ex le ipso cluere sub illis Cleri Gallicani verbis, quod nempe ad Apostolicæ Sedis amplitudinem pertinet, ut statuta & consuetudines tantæ Sedis, & Ecclesiarum confessione firmatae, propriam obtineant stabilitatem. Nunguid ergo hinc inferre licet, Papam non posse dispensare in ijs sacris Canonibus, qui velut fundamenta, nervique sunt Ecclesiastice disciplinae, & quibus per indulgentiam sublati, coruerter splendor ac decor Ecclesia?

Responsio.

15. Author Regalis Sacerdotij lib. 4. §. 4. responder, illius argumentationis consequens admittendo ex integro, idque fit mando ex eleganti Papiniani consulo lib. 15. ff. De conditionib. institut. inquiuntis: Quæ facta ladunt pietatem, existimationem, reverendiam nostram, & contra bonos mores sunt, nec facere nos posse, credendum est; veluti habetur etiam in lege 29. ff. De jure dotium. Unde praetatus Auctor instigat nos, ne ijs simus, qui minorem honesti sensum, curamque, quam Etranicus ille, habcamus, Pontificisque Maximi autoritatem, quæ munidea, proferenda que virtuti à Deo est constituta, adversus rationem, ac virtutem armare velimus, contranitentibus ipsissimem etiam Summis Pontificibus, inter quos S. Leo Papa epist. ad Rusticum Narbonensem Episc. in cap. 2. dist. 14. Sicut quedam sunt, inquit, que nullâ possunt ratione convelli; ita multa sunt, que aut pro necessitate temporum, aut pro consideratione etatum oporteat temperari; illa consideratio semper servata, ut in ijs, que vel dubia fuerint, aut obscura, id neverimus sequendum, quod nec praeceptis Evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum inveniatur adversum.

Gelasius Papa epist. ad Episcopos per Lucaniam constitutos in cap. Et si illa. 1. q. 7. Et si illa nonnumquam finienda sunt, que, sciatiorum constet integritas, nocere sola non valeant; illa tamen sunt magno perē praecavenda, que recipi, nisi manifesta de-

coloratione non possunt. Ac, si ea ipsa, que nullâ detimento aliquoties indulgenda creduntur, vel rerum, temporumque cogit intuitus, vel acceleratae provisionis respectus excusat; quoniam magis illa nullatenus multilanda sum, que nec ulce necessitas, nec Ecclesiastica prorsus extorquet utilitas?

Objectio.

INStari potest ex parte adversa. Faciliorem esse hoc seculo sacrorum Canonum, atque sanctionum Conciliarium relaxationem, quam disciplina Ecclesiastica nervus videatur admittere, atque in hoc distendi Cleri Galliani curam, ut scilicet statuta & consuetudines, Apostolica Sedis, & Ecclesiarum confessione firmatae, propriam obtineant stabilitatem.

Responsio.

ITA reñ se habere, optimè respondet Author Regalis Sacerdotij cit. lib. 4. §. 3. cum congruente tamenerga Ecclesiam Gallicanam retorsione. Quæ enim terra est, inquit, Canonum, legumque tam observans, quæ nullis privilegijs, ac libertatibus à Sede Apostolica contra Canonum, legumque severitatem muniatur? Sacerdotia Regum in Gallia arbitrio permissa; multa beneficia in unum collata; ordo Ecclesiasticus toties non Principum tantum obsequijs, sed imperijs, legibus, foro subjectus: ejusdem Ordinis Ecclesiastici bona ac facultates, tributis, collectis, stipendijs exposita: monasteria in Commendas, ut vocant, multaque alia Canonibus non utcumque, sed enixissimum vetita, ac gravissimis penitanciis.

Nunquid verò in Gallijs absque ullis sacros Canones offendendi metu hæc peraguntur, quod privilegijs se tutos arbitrentur, pro quibus privilegijs, & pro hac ipsa contra sacros Canones vivendi libertate, velut pro aris, fociisque pugnatur. Non ergo, infere ille Author, ea Canonicas severitatem molieri potestas, in Sede Apostolica ipsis tam invisa est, quam tam laxo sinu admittunt, & admissam tam in amoribus habent, ut nil minus, quam eam vel levissime offendit patiuntur. Imò, si Pallavicino Cardinali, in Historia Concilij Tridentini fides habenda est, (& verò habuit quam maximam P. Maymbourg, qui in historia Lutheranismi hujus testimonijs unicè gauder) potissima causa Concilij in Gallijs non admissa, ea fuit, quod timerent, eo semel recepto, antiquos juxta Canones, eorumque observantiam, que à Concilio imperabatur, recipi, oportere, abolitis libertatibus ac privilegijs, que adversus Canonum antiquam disciplinam illi Regno Pontificis dederant. Res sic habuit. Henricus Magnus & promiserat, & juraverat, Concilium recipere. Eo imperfecto, Medicæ Regina nunquam, ut illud in Regnum admittret, pervinci potuit, variisque artibus urgentem Pontificem ludificata est.